

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Jagiellońska liczbą 14.
W przedpłacie wyrosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów Redakcja nie suraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczbą 6. i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu, pp. Haasenstejn et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, E. Moos, Bitter i Spt., w Warszawie Richman et Frenkel, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Ad. Cichorowski Rue Clement 4 Paris.

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szanownych czytelników o wcześnie nadesłanie prenumeraty dla uniknięcia reklamacji i uregulowania nakładu.

Przedpłata na „Dziennik Polski” wynosi:

Table with 2 columns: Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and Price (18 zł., 9 zł., 4 zł. 50 ct., 1 zł. 50 ct.).

Chocąc uprzedzić naszym Prenumeratorom nabycie bardzo cennego dzieła, jakim jest F. K. Szlossera i K. Hagena, Dzieje powszechne od najdawniejszych do najnowszych czasów w 22 tomach, zawarliśmy z p. A. D. Bartoszewiczem, właścicielem „Księgarni Polskiej” we Lwowie umowę, mocą której mogą otrzymać wielkie to dzieło pod bardzo korzystnymi warunkami, bo i w cenie dla nich niższej niżmiast 55 zł. na 30 zł. i na spłaty w ratach miesięcznych po 5 zł.

Zycząc z tego ułatwienia korzystać, zechcą nadesłać zamówienie, wypełniając załączony tu kupon i dołączając 5 zł. jako pierwszą ratę do Administracji „Dziennika Polskiego”.

Lwów 24. czerwca.

Dnia 21. bm. odbyło się, jak wiadomo, dawno zapowiedziane zgromadzenie członków przyszej parlamentarnej lewicy, którego przedmiotem miało być sformułowanie warunków organizacji opozycji. Podstawą tej organizacji miał być oczywiście program, na który miała się konferencja zgodzić. Bez programu wyraźnie lub milczeniem przyjętego przez wszystkich członków danego stronnictwa, nie może być właściwie mowy o jakiegokolwiek organizacji. Celem konferencji było więc zgodzić się na wspólny program w głównych przynajmniej zarysach.

Ze porozumienie to nie nastąpiło, o tem zdaje się nawet mówić nie potrzeba po tem wszystkim, co zasłyszano podczas ostatnich wyborów w obozie zjednoczonej lewicy. Hasła wyborcze rozszły się w walce wyborczej tak daleko, że wspólność działania pomiędzy Chłumeckim z jednej, a dr. Klotzem z drugiej strony, należy już dzisiaj do utopii, znajdujących najmniej wiary u tych właśnie, którzy najgłośniejsze śpiewają hymny na cześć zmanifestowanej konferencji jednolitej. Bo jedyności, z jaką przyjęto wnioski Plenera, jest tylko sztuczna zastanówka, zakrywająca głęboką rozpadnię, która nie da się zapędzić żadnym frazesem o niezłomnej jednolitości, a prędzej czy później na wierzch wyjdzie musi. Jedyności w głosowaniu nad wnioskiem odraczającym! I gdzie są nałwi, którzyby dając się uwieść, tak niezręcznej blade, chcieli wierzyć, że komitet, wybrany na wniosek Plenera, rzeczywiście dokaze cudu, że sformułuje dokładny program tak, iż się nań z równą gorliwością zgodzą i ci, dla których wyłączenie Galicji jest głównym warunkiem przyszości i ci, dla których nienaruszalność konstytucji w jakimkolwiek kierunku jest kardynalnym dogmatem wiary politycznej?

Nie potrzebujemy zdaje się wskazywać powtórnie na szereg symptomatów, które oddawna zapowiadały rozdzielenie i rozkład zjednoczonej dawniej lewicy. Pierwszy krok w przygotowa-

niach wyborczych był zarazem pierwszym dysonansem, który wzrastał z dniem każdym, aż do chwili, kiedy Herbst musiał ustąpić z dawno go okręgu wyborczego, a politycy „ostrzejszego tonu” odnieśli stanowcze zwycięstwo w niemieckiej części Czech. I ostatnie zgromadzenie opozycji nosiło wyraźne ślady tego dysonusu. Młodzi, nie czekając, co im podkryje „komitet wykonawczy” lewicy, natychmiast po przyjeździe do Wiednia zgromadzili się az i drugi w kółku zupełnie odrębnym i z góry porozumeli się co do swego programu, od którego nie tylko nie odstąpili na konferencji, ale także nie myślą odstąpić nigdy w przyszłości. Nie myśleli oni i nie myślą odstąpić od zamiaru utworzenia „klubu niemieckiego”, zbudowanego na gruncie wyłącznie narodowym i nie dadzą się bynajmniej obalamuwać argumentacją, że o nazwę mniejsza, bo „nazwa to forma”. — „Nazwa to chrógiew!” — powiedział na konferencji dr. Weitlof, — nowy przywódca „ostrzejszego tonu”. Ze wszystko to nie było tylko pozorem, lecz rzeczywistością, najlepszym tego dowodem zachowanie się wiedeńskiej prasy centralistycznej, która z góry liczyła się z „klubem niemieckim”, uważając go jeszcze w przeddzień konferencji za rzecz dokonaną.

Z gotowym programem w zanadru i z silnym postanowieniem wywalczenia prawa istnienia „klubowi niemieckiemu” pojawili się „młodzi” na zgromadzeniu, przygotowani na wszystko, z wyjątkiem jednego. Zapomnieli widocznie, że mają do czynienia ze stadem starych wróblu, nie przeczuwali, jak ich zgrabnie zajmie „Komitet powołujący”. Plener jako referent Komitetu tego, wystąpił odrazu z wnioskiem odraczającym... wybrać Komitet z 25 członków złożony i jemu polecić ułożenie programu, ombrsieni — nazwili. „Młodzi” spojrzeli się zapytano. Niektórzy gorętszego usposobienia napierali na natychmiastowe zatwierdzenie sprawy we wszystkich szczegółach, ale, że się zbliżała godzina obiadowa, powiedzieli sobie wreszcie: — „co się odwiecie, to nie uciecie” — i głosowali za wnioskiem odraczającym.

Tak więc właściwie na niczem skończyła się konferencja, która według zapowiedzi prasy stronnicej miała być olbrzymią manifestacją zgody, jednolitej, wspólności myśli i celów itd. itd. Ale „starzy” zyskali przecież cośkolwiek. Najprzód zyskali na czasie: wybrany na konferencji Komitet ma dopiero bezpośrednio przed zwołaniem Izby przedłożyć swe wnioski ponownej konferencji. Tymczasem wszystkie siły skierują się ku temu, ażeby przyprowadzić młodych do upamiętania. Powtórnie uchwalono rezolucję, która jakkolwiek nie nie mówi, może posłużyć za pokrywkę smutnej rzeczywistości. Kazano głosować młodym za utrzymaniem jednolitej stronnictwa. Głosowali oczywiście wszyscy, bo czyż to nie naturalna, że chcą tej jednolitości, jeżeli ona tylko odpowie ich zasadom? Czyż to nie naturalna, że radzą, ażeby „klub niemiecki” objął całą lewicę?

A cóż na to wszystko p. Chłumecky? Ani nie był na zgromadzeniu ani nawet nie raczył się usprawiedliwić, dla czego nie był. Widocznie mieliśmy słusność, zwracając z góry uwagę, że na dokumentację, zwołującą konferencję nie było podpisu p. Chłumeckiego.

Czytamy w Mirze: „Polskie pisma Gazeta Narodowa i Dziennik Polski” zarzucały temi dniami gr. kat. lwowski metropol. ordynarjatowi, że tenże niby miał zalecić swemu eparchjalnemu duchowieństwu w celach asekuracyjnych niekrajowy bank „Slavia”. W odpowiedzi na te jestestmy upoważnieni do oświadczenia, że zarzut powyższy jest całkiem bezprzedmiotowy, ile że

gr. kat. lwowski ordynarjat, kierując się wyłącznie zasadą popierania instytucyj krajowych, polecił w sprawach asekuracyjnych wyłącznie „Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie”, co się zaś tyczy oferty banku „Slavia”, to podał ją tylko do wiadomości swego kleru. Oferty tej nie mógł ignorować ordynarjat, ponieważ wspomniany bank objawił gotowość odstąpienia pewnego procentu na rzecz funduszu wdów i sierot po księżkach ruskich.

„Zdaje nam się, że różnica pomiędzy stanowiskiem i postępowaniem gr. kat. ordynarjata względem jednego towarzystwa a drugiego, zaznaczoną została w odnośnych kurendach nadto wyraźnie, iżby potrzebowała jeszcze bliższego objaśnienia i aby duchowieństwo ruskie znajdowało się w wątpliwości, które mianowicie towarzystwo zalecone zostało przez jego wyższą władzę w sprawie asekuracji ruskich cerkwi i budynków erekcyjnych.”

Mimo powyższego oświadczenia Miru, trwamy przy zdaniu naszym, że okólnik metropolitany, podający do wiadomości ofertę „Slavii”, osłabił wrzenie pisma, polecającego Towarzystwo krakowskie. Sam też Mir musi o tem wiedzieć, że pomiędzy galic. duchowieństwem obr. gr. kat. jest wielu takich księży, którzy podanie do wiadomości oferty „Slavii” użyją z pośpiechem za furtkę do usunięcia się od asekuracji w Towarzystwie krakowskim.

Jeremjady „Dniownika warszawskiego.”

Dniownik warszawski, organ komitetu intrygi panmoskiewskiej dla Galicji nie posiada się ze złości naprzd dlatego, że wybrano do Rady państwa tylko jednego „ruskiego” (sow. Kowalskiego) a powtórnie z powodu dr. Ogonowskiego. Dostało się z pyszna doktorowi Ogonowskiemu, który niech wie odtąd, iż jest zdracą, odstępuje „ogólnie sprawy rosyjskiej” — bo śmiał zwrócić uwagę Rządu wiedeńskiego na to, iż ogłoszenia ustaw drukują się w języku moskiewskim a nie ruskim.

Szkoda miejsca na przytaczanie dosłowne tej jeremjady Dniownika, nie możemy atoli pominąć następującego ustępu tejże: „Powstałże też pomimowoli pytanie, dla kogo pracują galicyjscy Ukrainofile, gdy stworzonego przez nich sztucznie języka ani lud galicyjski, ani nikt inny nie pojmuje?”

A dla czegoż pytamy Rząd carski nakazał popom prawosławny na Podlasiu i w Chełmskim nieważ kazania do ludu w tymże samym ruskim języku, w którego obronie stanął szanowny profesor dr. Ogonowski? Nakazał, bo lud ruski nie rozumie po moskiewsku.

Artykuł Dniownika z dnia 10. bm. (29. maja), o emigrantach „ruskich”, przybyłych z Galicji do Chłmu, o których wzmiankowaliśmy już w dzienniku naszym, brzmi dosłownie:

„Stan wschodniej Galicji zaczyna się wyjaśniać: Ukrainofile, marzący o ruskim (?)-polskim sojuszu, na prawach „równi z równymi” — przepadli z kretesem. Pozostali więc tylko dwie partje jasno określone: Świętojurcy (nazwa już bezprzedmiotowa (P. R. D. P.) i Polacy. Polacy partja triumfująca, dominująca, pewna, że niebawem uda się jej pochłonąć „Rusinów” — i partja Świętojurcy, pojmująca dobrze, że nie masz dla niej innego wyboru, jak tylko: albo dać się zjeść Polakom, albo oddzielić się od nich nieprzepartą granicą — i przyjąć prawosławie. „I oto, piszą do nas z Chłma, przybyło tu pięciu chłopów i mieszczan z Galicji, którzy w czasie swego w Kijowie pobytu na obchodzie metodinskim przyjąwszy prawosławie i bojąc się wracać z tego powodu do strony rodzinnej — gdzie czeka ich

prześladowanie ze strony panów, księży i jezuitów, zamierzają osiąść na zawsze w chełmskiej Rosji. Pomiędzy nimi znajduje się Aleksy Załuski, znany z procesu Olgi Hrabar; przeciwiał on wiele („tamitsa”) w więzieniu, wraz z Naułowiczem, Płoszczańskim i Szpundrem. Załuski, mieszczanin ze Zbaraża, szewc, ma dzieci i żonę. Nietylko ta okoliczność, iż Załuski silnie jest przekonany o prawdziwości i prawości (?) prawosławia, zmusiła go do wyemigrowania, lecz jeszcze i to, że w powyżej wspomnianym procesie lwowskim, popadł on pod rodzaj „cherimu”: unikali go wszyscy, przyczem wydany był rozkaz, ażeby nikt nie dawał mu roboty, przez co rodzina jego skazana była na śmierć głodową. Załuski, jak również i towarzysze jego, o jedno tylko proszą, a mianowicie, ażeby czyniono o nich obstalunki, co da im możność zarobienia na życie. Dotychczas nie urządzili się oni jeszcze i pozostają na opiece biskupa Modesta, prezesa chełmskiego bieractwa, który im dał przytułek i utrzymanie. Lecz znajduje się może i kto inny z Rosjan kraju tutajszego, którzyby zechcieli pomódz emigrantom, a może też nie pozostanie na ich los obójtnem tutejsze warszawskie rosyjskie Towarzystwo dobroczynności, a nawet słowiańskie Towarzystwa w Moskwie, Petersburgu i Kijowie.”

Korespondencje.

Gorlice, 21. czerwca.

(Kolej Transwersalna).

(S.) Gdy kolej podkarpacka, której budowa jeszcze w r. 1872 ze względów strategicznych była postanowiona, post tot discrimina rerum wybudowano i oddano do użytku publicznego, zapomniano o tem, że do utrzymania na niej ruchu przewozowego, potrzebna jest dostateczna ilość lokomotyw i odpowiedni tabor wagonów różnego rodzaju. W szczególności nie uwzględniono tej okoliczności, że głównymi przedmiotami transportu będzie nafta i drzewo, i że dlatego wypadłoby postarać się w pi-rwszej linii o wagony, nadające się specjalnie do przewozu tych artykułów. Najtańszym i najdogodniejszym sposobem transportowania nafty jest przewóz w tak zw. wagonach rezerwoarowych (Cisternenwaggons), do których nafta pompowana była wprost ze składów; do transportu drzewa materiałowego służą wagony otwarte, umożliwiające ładowanie drzewa długiego (Langholz), którego w zwykłych wagonach towarowych pomieścić nie można.

Tymczasem wagonów rezerwoarowych na kolei Transwersalnej nie ma wcale, a wagony do przewozu drzewa służące w tak szczerpie znajdują się ilości, że prawidłowy ruch przewozowy nawet odbywać się nie może. Dla przykładu nadmieniam, że jedna z większych firm, zajmujących się handlem drzewnym, więcej dla przewozu swoich wyrobów potrzebuje wagonów, niż ich posiada zachodnia część kolei Transwersalnej, podlegająca krakowskiej Dyrekcji ruchu. Chcąc temu dotkliwemu brakowi zaradzić, pożyła kolej Transwersalna wprowadzić wagony od kolei węgierskich, i płaci im za to bardzo znaczne wynagrodzenie (3 zł. za dobę od 1 wagonu), lecz dla braku dostatecznej ilości lokomotyw, czestokroć wagony te przebywają czas stojąc bezużytecznie na stacjach i zamiast korzyści, przynoszą kolei Transwersalnej tylko stratę, bo należyżość dzienna opłacać musi bez względu na to, czy wagon był w ruchu, lub nie. Ważnem jest dalek tak dla producentów jak i dla handlarzy drzewa, aby w dworcach kolejowym urządzą sobie magazyny, aby z takich w miarę potrzeby mógł drzewo wysyłać; chętnie też za wynajęcie placu w obrębie dworców płacą sowyte czynsz. Tymczasem

kolej Transwersalna jest tego zdania, że roczny czynsz najmu w takich wypadkach powinien wynosić więcej, niż cena kupna przy założeniu dworców zapłaconą, liczy bowiem 50 ct. za 1 m. kwadr. czyli prawie 1000 zł. za 1 morg rocznie, za który zapłacone najwyżej 700 zł. przy wywłaszczeniu na rzecz kolei. Gdyby zatem transport drzewa budulcowego z pewnego lasu w pobliżu stacji kolejowej trwał przez 3 lata, musiałby przedsiębiorca za używanie jednomorgowego placu do składania zapasów drzewa przeznaczanego zapłacić tytułem czynszu 3000 zł.

Co do nafty, to taryfy tak są jeszcze wygórowane, że nawet na targu krakowskim trudno nam konkurować z naftą kaukaską, nadchodzącą tam w takich ilościach, że niemal 90% krakowskiej konsumcji nafty przypada na nią, a zaledwie 10% na naftę galicyjską.

Na domiar kolej Karola Ludwika zaprowadzić ma niebawem znaczną niżkę dla nafty rosyjskiej, aby nietylko przez Szekawę-Granicę, lecz także przez Brody lub Podwołoczyska dostawać się mogła do kraju naszego, zabijając ostatni dział przemysłu, rokujący jakie takie nadzieje.

Zadanie Polaków w austriackiej Radzie państwa.

Czytamy w N. Berliner Monatsblatt: Po dokonanych wyborach do austriackiej Rady państwa, rozporządza Rząd wiedeński 19 postami przeciw 162 z opozycji. Obok Czechów, którzy zdobyli 70 (tylko 66; Przyp. Red.) mandatów, stanowią Polacy w sile 60 (tylko 54; Przyp. Red.) głosów najliczniejszą frakcją w parlamencie austriackim. Chociaż ostatnie wybory nie zmieniły sytuacji w Austrii w tym stopniu, jak to dość powszechnie utrzymują — gdyż liberały niemieccy utracili w ogóle tylko 15 mandatów — to jednakże niezaprzeczona jest rzecz, że wynik wyborów wzmościł znacznie dzieło hr. Taaffeego, który według zdania zagranicznych dyplomatów i austriackich polityków kieruje z wielką przeczornością i nadzwyczajnym sprytem losami przedlitawskiej połowy państwa. Obecnie wykluczona jest ewentalność, że liberały niemieccy, którzy wszekomo dążą do jednolitego ukształtowania państwa, w połączeniu z narodowcami niemieckimi, zburzą gmach, wzniesiony rękoma męża Stanu, zniszczą dzieło rąk jego. Stronnictwa narodowe nie pozwolą już wytrącić sobie z rąk bronii, którą im dał Rząd, również nie uda się projekt zastąpienia stronnictwami politycznymi stronnictw narodowych, zwłaszcza przy zaostrowym antagonizmie Polaków, Czechów, Słowaków itd. przeciw niemieckim liberałom i narodowcom.

Konglomerat ludów austriackich i wypływające ząd ukształtowanie się systemu państwowego nie pozwalają w Austrii na inne rzady, jak obecne. To trz hr. Taaffe pozyskał zaufanie znacznej większości ludności w Austrii; stanowisko jego w obec ludzkiego i łagodnego cesarza Franciszka Józefa jest o wiele silniejszym, jak stanowisko któregośkolwiek z jego poprzedników. Polityka Austrii, tak wewnętrzna jak i zagraniczna, weszła w ogóle dziś na trwałe i pewne tory. Wypada także przynajmniej, że austriacka polityka na Wschodzie, nie troszcząc się bynajmniej o wpływy z zewnątrz, stała się zupełnie samoistną. Zwłaszcza, że Austria nie chce pójść za radą tych, którzyby chcieli pohnąć ją aż do Saloniki, ażeby przez to uszczupliła siły potrzebne jej do obrony całości państwa; zwłaszcza, że jej męzowie Stanu usiłują utrzymać serdeczne stosunki z Grecją, która ma wielką przyszość przed sobą, i że zagraniczna polityka

HELENKA

obrazek

przez

Gabryelę Śnieżko Zapolską.

(Ciąg dalszy.)

Helena cichutko zbliżyła się do kołyski i spojrzała do wnętrza. Na grubym białem prześcieradku leżało maluchne stworzonko, różowe, śmieszne, krzywiące bezbębna buzią na wszystkie strony.

Ślabe światło naftowej lampki migotało na przeciwległym ścianie, a rzędem pozawieszane obrazy świętych zdawały się drzezać w półocieniu. Helena stała chwilę zafasrowana, dziecko płakało ciągle, a nawet drżało od zimna. Helena zdjęła ze siebie podartą spodniczkę i otuliła siostrzyczkę. Otulając, dotknęła drobnej, maluchnej twarzy i znów ogarnęła ją rozrzewnienie wielkie.

— „Jaka ona mała! jaka ona biedna! — myślała, patrząc na dziecinę — „ona biedniejsza odemnie”.

I pochylała się nad kołyską, składając na czoło siostry serdeczny, długi pocałunek.

Achl całe lata nieokreślonej tęsknoty, całe skarby miłości, jakie dziecko na świat ze sobą przyniosł, całą miłość zlała w tym jednym pocałunku!

Był on tak smutny, jak skarga sieroty, a tak gorący, jak łza opuszczonej kobiety.

Dziecko pod wpływem tej pieszczoty uspokoiło się bezwiednie i zasnęło cichutko. Helena ujęła jedną ręką brzeg kołyski i poruszała ją lekko. Dziecię spało ciągle spokojnie, bez troski nieświadome o swem własnym istnieniu.

Deszcz bit w szyby z zacietością wielką, a głuchy szmer wody, spadającej z rynny mieszkał się do gwaru, wychodzącego z drugiej izdebki. Helena stała wciąż przy kołysce dziecka, tamu-

jąc oddech i patrząc ciągle w uspiąną siostrzyczkę. Drobną jej postać urosła prawie pod wpływem tej radości, jakiej doznała, uspokajając dziecinę. W jednej kuszulce, zgrzebnej, połataniej, chuda, zbladzona, nie jaśniała wprawdzie pięknością aniola, ale miała w sobie tyle uroku i wdzięku niewieściego, że szlachetniała i piękniała wśród ciemnej izdebki. Na bładem czole dzieczątka osiadała powoli troska macierzyńska i zarysowywała się wśród płowych brwi cieniuchną zamarszczką. Przysłała ta zamarszczka przedwcześnie i roz-poczęła królowanie swoje, ale Helena nie odga niała jej, ani gniewała się na przedczesnego gościa. Owszem, było jej niewypowiedzianie dobrze i błogo z tą troską w myśli i dzieciną w kołysce. Uśmiechała się i pochylała głowę.

W piersi czuła jakies ciepło spokojne, poczeiwe, które przepelnitko powoli ją cała. Stała zasłuchana, zapatrzona w oddech dziecinia, a w słabem świetle lampy św. Katarzyna uśmiechała się do niej z przeciwległej ściany.

Święta miała długą białą suknię i jasne blond loki. Był to ulubiony obrazek Helenki, nieraz godzinami całemi wpatrywała się w tę piękną kobietę, wybiegającą z czarnych politurowanych ramek. Było to najczęściej podczas długich dni niedzielnych, gdy Helenkę zostawiano samą w izdebkach stróża. Św. Katarzyna stała się mimowoli powiernicą biednego dziecka, dzieła jego nudy, smutek i trwogę przed nadejściem rodziców. Teraz patrzy przyjaźnie na uśmiechniętą dziewczynkę i w dogorywających blaskach lampki gore złocistą aureolą.

Gdy Maciej wszedł do Izby, był już dzień prawie, w ręku trzymał próżną flaszkę i zataczał się, nie mogąc trafić do tapeczana. Błędny wzrok jego zatrzymał się chwilę na stojącej koło kołyski dziewczynce.

— „Kołysz, bestjo jedna!” — zamruczał gniewnie, padając jak kłoda na postanie.

Helena nawet się nie obejrzała. Ona nie potrzebowała ani groźby, ani nakazu. Przysza przeciw dobrowolnie i objęła swój obowiązek z ochotą wielką, idąc za jakimś tajemniczym gło-

sem, który w jej serduszkę grał piosnkę nieznaną.

Szary jesienny poranek, pełny deszczu i zimna pukał do szyby, wsuwając zwolna swe szare, niepewne światło do wnętrza izdebki. Helena stała ciągle przy kołysce wpatrzona w śpiącą dziecinę, a zsiniałemi od zimna ustami szepota cichutko: — „Moja siostrzyczka!”

— „Moja siostrzyczka!”

I od tej chwili zaczęły się dla Helenki dni jaśniejsze, pełne złotych blasków, jak majowy poranek. Miłość dla siostry wypełniła jej życie i rozbudziła, wprawdzie zbyt wczesnie, całą duszę tej drobnej istotki. Każdą powierzona sobie robotę wypełniała z wielkim poświęceniem, pragnąc czempredziej stanąć u kołyski i czuwać nad siostrzyczką. Nie wychodziła więcej na smutny i ponury dziedzielniec, nie spoglądała z zazdrością na czarne wieka trumienek, cały jej świat zamknął się w obrębie małej izdebki, w której rozlegał się od czasu do czasu przenikliwy płacz dziecka. Pośród kłatw praczek i szumu zlewanych mydlin dźwięczała smutna Helenki piosenka, którą ona siostrzyczkę do snu kołysała.

„O gwiazdeczko, coś blyszczala, Gdym ja ujrzał świat?”

nuciła bosa dziewczynka drzącym i niepewnym głosem. Piosenkę tę zasłyszala na dziedzielnicy, gdy ślepa kobieta przyszła śpiewać celem uzyskania jałmużny.

Helena nauczyła się tylko dwóch zwrotek i śpiewała je teraz sechylona nad śpiącą siostrzyczką.

— „O gwiazdeczko moja mała, Złes ty wiedła mię...”

Jakaś serdeczna kłiwłość drżała w tej prostej skardze dziewczęcia. Śpiące dziecko nie rozumiało słów, które brzęczały koło kołyski, jak rozi skrzydlatych owadów i wzbijały się pod wilgocią zasnuty sufit izdebki. W kłębach gorącej pary nikiła piosenka dziewczynki i osiadała w formie łez na zabrudzonych szybach lub spoconych czołach praczek.

Helena nuciła piosenkę o gwiazdce ze smutną monotonością zakonnicy, śpiewającej w politurowanej stali palmy niesporne. Dziecko przecież przywykło do tego cienikiego, przytłumionego głosu, nierównego jak sznurek wysortowanych perel.

Helena objęła powoli zupełną opiekę nad drobną swą siostrzyczką, ona układała ją do snu, przemieniała bieliznę, kładła kaftanki i dawała pożywienie, składające się z bułki z makiem z niewielkim dodatkiem cukru. Gdy Maciejowa kładła dziecko do kąpieli, Helena z oczyma też pełnemi słuchała przeraźliwego krzyku młój i groźnych łajania matki.

Maciejowa przecież nie była srogą dla swej drugiej córki. Owszem kochała ją o wiele więcej jak Helenkę i bezwiednie zrobiła tę ostatnią sługą i piastunką swej siostry. Helena nie skarzyła się przeciw na ten nowy ciężar, przeciewnie czuła się najszczęśliwszą, gdy ją zostawiono samą przy kołysce siostrzyczki. Siadała wtedy dumna z poważną miną i wstawała co chwila, aby otulać podartą kółderką drobne ciało dziewczynki. Uśmiechała się do św. Katarzyny, spoglądającej na nią z zakurzonych ramek i prosiła świętą, aby jej siostrzyczka miała kiedyś taką samą złotą suknię i zielone liście na głowie a włosy błęte i długie! och! długie aż do ziemi. Potem marzyła o pięknej karcie ze szklanną szybą, w której jej siostra przejeżdżałaby ulicę miasta, niby jaka dama, a ludzie stawali by na chodnikach i patrzyli z podziwem na tyle świetności.

Ona sama nie brała nigdy udziału w tych wyroynych przygodach, występowała na scenę tylko wtedy, gdy potrzeba było zmienić suknię atlasową na jedwabną lub zasznurować trzewiki. Siostra jej była tak bogata, jak pani hrabina, mieszczająca na pierwszym pięttrze i potrzebowała ciągle usługi. Otóż ona, Helena, miała zająć się tą usługą i pilnować, aby jej pani nie brako piasiego mleka.

Godziły one całe upływały na tem rojeniu, wysnuwanem z nieprzebranego bogactwa miłości, wysnuwanem w sercu dziewczęcia. Gdy rodzice

szli na zwykłą hulankę niedzielną, Helena uszczęśliwiona zamykała drzwi i spieszyła do dziecka, leżącego zwykle w kołysce i przykrytego mnóstwem podartych chustek i szmat. Porządkowała, jak mogła, owe nakrycie i zajmowała się przyrządzeniem jadła w małym na ten cel przeznaczonym garnuszku.

Gdy dziecko było niecierpliwie, uspakajała je, przemawiając doń pieszczotliwie i obiecując nadzwyczajne przyjemności, których punktem kulminacyjnym miała być owa bułka, rozrobiona mlekiem i zaprawiona cukrem i małym okrzeskami węgla lub popiołu. Gdy dziecinę najędzono usnęło, siadała Helena na małym stołeczku przy kołysce i poruszając kolebką snuła owe marzenia, owijające się jak pajęczyna koło śpiącej dziecinie.

Mróz z szybach malował fantastyczne kwiaty, strojne w imitacje lśniących brylantów, podobzona miłością imaginacją dziewczęcia tworzyła jeszcze piękniejsze kwiaty, którei zdobyła skronie śpiącego dziecka. Na ulcach roily się tłumy przechodniów, setki ludzi staczały bój kraway, starając się swoje „ja” postawić nad wszystkich; każdy z tych dających gdzieś ludzi potraczał w egoizmie swoim szabszych i rozpiarał się na zdruzgotanem szczęściu drugich; każdy wreszcie marzył o szczęściu, które miało być „jego” udziałem, a w ciebie izdebce wśród mroku zimowego dzionka snuje się z głowy biednego dziewczęcia bajka, w której zaczarowana królewna nie ona przecież sama, nie jej to ręką zgarnia złoto i perły, nie jej szycja lśni diamentowa rosa!

Nie — ona by rada wszystkie skarby świata złożyła u stóp tej kołyski, w której spł jej ukochanie serdeczne, koronę z promieni słonecznych zawiesił nad tą drobną główką, w snop światła księżycowego jak w sukienkę dziecko owinął, a kobierzec z gwiazd utkany rzucił pod nogi.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Austro-Węgier kładzie tak wielką wagę na utrzymanie i wzmożenie polskiej autonomii w Galicji, — zważywszy to wszystko, okazać się nieuzasadnionym zarzut, że austriacka polityka daje się kierować obcym mocarstwom.

W ostatnich latach skupiła Austria swe siły, a wkrótce będzie miała niewątpliwie więcej jak dotąd znaczenia w areopagu mocarstw europejskich.

Następnie dotyka wspomniany dziennik berliński stosunków międzynarodowych, mianowicie zaś stosunków Austrii do dwóch innych mocarstw rozbiorowych. Dotychczasowego ustępu, ze względów prasowych, przytoczyć nie możemy.

W końcu pisze *N. Berliner Montagsblatt*: „Leży zatem w interesie Polaków, jako też wszystkich Anstraków w ogólności, aby popierali pojednawczą politykę hr. Taaffeego. Podstawą stanowiska powinien być wymiar sprawiedliwości wszystkim klasom i ludom. Dwa główne punkta winni Polacy mieć w Radzie państwa przed oczyma: Podwyższenie gotowości do boju armii austriackiej, aby zabezpieczyć Austrię od wszelkich niespodzianek z zewnątrz, i obronę prawa przysługującego, Niech Austria z bezwzględna surowością tępi anarchistów, dla politycznych jej celów przestępstw, wszelkich narodowości, nie mających nie wspólnego z pospolitą zbrodnią, powinna być Austria bezpiecznym schroniskiem i pokładem w tem swoją dumę. *Köln. Zig.* jest wprawdzie innego zdania; bo niedawno jeszcze pisał ten dziennik, że wszystkie europejskie policje zgadzają się na to, że Polacy, którzy myślą tylko o sprzyjaniu i przewrocie, działają wspólnie z socjalistami wszystkich krajów i dla tego nie może ich Rząd niemiecki oszczędzać; Austria jednakże pojmie zapewne w inny sposób zadanie zwalczania niebezpieczeństw socjalistycznych i nie będzie się uciekać do międzynarodowego porozumienia nad policyjnymi środkami przeciw politycznym i socjalnym przestępcom”.

Ś. p. Bogusław Lubiński.

W jednym z poprzednich numerów zamieściliśmy w piśmie naszym smutną wiadomość o zgonie śp. Bolesława Lubińskiego.

Dzisiaj podajemy kilka szczegółów z życia zmarłego.

Urodził się śp. Bogusław Lubiński, syn Józefa, kapitana wojsk polskich w epoce Księstwa Warszawskiego, i Konstancji z Bojanowskich, dnia 3. lutego 1825 r. w Kłaczynie pod Szamotulami, w domu i otoczeniu na wskroś polskiem, szczerze patriotycznym, wśród którego odebrał namaszczenie i silne wrażenia na całe późniejsze życie.

Oddany w młodych bardzo latach do gimnazjum św. Marii Magdaleny w Poznaniu, przenosi się później w roku 1844 na dalszą naukę do gimnazjum chełmińskiego w Prusach Zachodnich, zostającego wówczas pod Dyrekcją kanonika Richtera, następnie dra Łożyńskiego.

Młody Bogusław nie był obcym ówczesnej konspiracji, wpływał na otaczającą młodzież szczerze koleżeńskim postępowaniem i pożyciem, wpływ miał niemały na ożywienie wśród niej polskiego ducha, na zamilowanie ojczystego języka i ojczystego piśmiennictwa, pozostawiając tutaj stosunki, które związane na ławach gimnazjum w Chełmie, przetrwały wiernie aż do ostatniego dnia jego życia.

Wiadomy los konspiracji roku 1846. Odkryta przed wybuchem powstania, zaprowadziła większą część swych uczestników pod klucze więzienny. Bogusław Lubiński uwięziony w Dreźnie, przewieziony do Berlina, został następnie osadzony na twarzą pokutę więzienia śledczego w twierdzy grudziądzkiej.

Pod koniec 1846 r., został przywieziony do Berlina i osadzony pod zarzutem zdrady stanu w więzieniu Polakom wziętym „na Moabit”. Pamięć wytoczoną wówczas kilkuset rodakom naszym procesa ułatnia się coraz więcej i niłknie z pamięci obecnej naszej generacji, której dziśsze prądy, usposobienia i potrzeby przeinaczają do niepoznania tak ujemne, jak dodatnie strony naszej niedawnej przeszłości. Co się tyczy śp. Bogusława, dość powiedzieć, że należał do najwytrwalszych mimo bardzo młodego wieku, do najenergiczniejszych wśród grona współczesnych, i że pamięć „dobrego kolegi z Moabit” przetrwała po nim w późniejsze lata.

Wyrok kamerygerychu berlińskiego z dnia 2. grudnia 1847 otworzył mu po dwóch latach i pół roku drzwi wzięcia.

Nastąpiły w kilka miesięcy później znane wypadki wiosny roku 1848. Bogusław Lubiński wstąpił jako prosty ułan do obozu Nowomiejskiego, zostającego pod dowództwem Garczyńskiego i uczestniczył w zwycięskiej dla oręża polskiego potyczce mitosławskiej d. 20. kwietnia 1848. Uwięziony po rozwiązaniu obozu i zakończeniu ówczesnej krótkiej wojny, odzyskał wolność dzięki aktowi amnestijnemu, jaki po owych wypadkach wydano.

Z powrotem normalnych stosunków odebrał Lubiński w r. 1849, przeznaczoną sobie w działaniu po ojcu wieś Kłaczyn, w powiecie szamotulskim i wstąpił w śluby małżeńskie z Anną Wierzbinską.

Młodego wówczas jeszcze bardzo człowieka wskazało zaufanie ogólne, miłość i popularność, jaką się powszechnie cieszył, na kandydata do godności poselskiej, którą wówczas piastowali ludzie, jak August Cieszkowski, Gustaw Potworowski, Władysław Niegolewski, Władysław Bentkowski, ks. Prasinowski, ks. Janiszewski, Jan Działynski.

Z nastaniem tak zwanej „nowej ery” po upadku Manteuffla, widzieliśmy śp. Bogusława Lubińskiego tego znanego grona, mimo wszelkich zmian i szeregów, jakie w niem śmierć i inne wypadki zadziały, w walnym przez lat kilkanaście wśród różnych wydziałów uczestnikiem, aż nareszcie samego nieuleczonego, długotrwałego choroba pozbawiła możliwości służenia krajowi i rodakom na tem stanowisku.

Reprezentując przez długie lata, od r. 1859 do 1877 w Sejmie pruskim na przemian powiaty szamotulski i pleszewski, dawał w pełnieniu poselskich obowiązków jak najlepszy, dowodzący wszelkiej gorliwości przykład, a liczące jego przemówienia, z pomiędzy których jako pamiętniejsze wyróżniamy wystąpienie w sprawie szkolnej, piękne i energiczne przemówienie w sprawie dyktanda adresowej z dnia 22. sierpnia 1866 po zwycięstwach pruskich nad Austrią i Niemcami, odzwierciedlało w sprawie tak zwanego „języka urzędowego” w lutym roku 1876, pozostaną dowodem, jak dalece Lubiński brał na serjo pełnienie obowiązków obywatelskiego polskiego na stanowisku berlińskim.

Właśnie kiedy się znajdował na Sejmie w Berlinie, nadeszła wiadomość o wypadkach roku 1863 w Królestwie Polskiem.

Niechaj sobie, kto chce, rzuci kamień potępiania na tych, którzy, jak między innymi i Lubiński, nie wywołują lekkomyślnie powstania, nie pragnąc go, ani podlegając, uważali przecież, gdy już powstanie wybuchło, g dy się jego wybuch już powstrzymać i cofnąć nie dał, za obowiązek

„syna nie płakać na bezpiecznym brzegu, Kiedy matka tonie,” a pomocą dawana powstaniu ocalić jego i polską część razem.

Lubiński wziął się gorliwie do rzeczy, miał jako delegat komitetu poznańskiego udział w ogłoszeniu dyktarzu Langiewicza w Gószczy, następnie jeździł kilkakrotnie do Brukseli i Paryża w interesie sprowadzenia dla powstania broni.

Po odkryciu komitetu Działynskiego i uwięzieniu większej części jego członków i uczestników, objął tutaj na miejscu kierownictwo wszelkiej pomocy na rzecz powstania, aż nareszcie w końcu września 1863 roku ponownie uwięziony został, by jako teraz już człowiek dojrzały, jako ojciec liczonej rodziny, powrócić „na Moabit” do tej samej celi, którą przed 17 laty jako młodzieńca zamieszkiwał!

Nie ostatniej ciekawości widokowo przedstawiało, kiedy podczas owego wzięcia Lubiński, jako deputowany, na wyraźny żądanie Izby, nie poczytując wówczas jeszcze Polakowi za zbrodnicę, że chce być wolnym — zasiadł z wolności chwilowo z pod wiecznego klucza na krześle sejmowem... Wystarczających dowodów winy przeciw niemu nie było!

Uwolniony wyrokami z dnia 23. grudnia 1864 roku, powrócił do rodziny i do domu, czy na to jednakże, aby spocząć nareszcie, dać za wygrane czynność publiczną i powiedzieć sobie, że już doświadczył publicznej pracy? Nie. Jak już powiedziano, widzieliśmy ciągle wówczas w Sejmie pruskim. Nie dość na tem, widzieliśmy go od roku 1865 członkiem Sejmu prowincjonalnego W. Księstwa Poznańskiego, w którym stawia wniosek o prawa języka polskiego w dziedzinie urzędowej, w którym dalej występuje z wnioskiem o zbiorowe wstawienie się do tronu za skazanymi w latach 1864 i 1865 ziomkami.

KRONIKA.

Łowów dnia 24. czerwca.

Wiadomości osobiste. Bar. Beck, szef sztabu generalnego, odjechał wczoraj rano z Krakowa do Berna pogaciem pospiesznym wraz z towarzyszącymi mu oficerami jenerałego sztabu.

Kalendarz. Cz. warteł (25.): Wilhelma — Wschód słońca o godz. 4. min. 6, zachód o godz. 7. min. 58.

Kalendarzyk myśliwski. W czerwcu połować wolno na kozły (rogacze). Od połowy miesiąca na ptactwo wodne w ogólności.

Z armji. Feldmp. Müller mianowany dyrektorem arsenału w Wiedniu. Lekarzami w rezerwie mianowani: dr. Józef Kanka i dr. Teodor Bohosiewicz przy szpitalu we Lwowie; dr. Zygmunt Smolarski, i dr. Ludwik Freg przy szpitalu w Krakowie.

Odnaczenia. Profesor Uniwersytetu czernowieckiego dr. Karol Hiller w uznaniu zasług, otrzymał charakter rady rządowego z uwolnieniem od taksy.

Z życia towarzyskiego. Adwokat dr. Jakób Reiss zareczył się z panną Zofią Goldówną ze Złoczowa.

W dniu 29. bm. odbędzie się w kościele Oo. Bernardynów ślub p. Kazimierza Dymnickiego obywatela z Podola, z panną Pauliną Marją Stefanją Sliwińską, córką J. Jana, oficera b. wojsk polskich i właściciela dóbr ziemskich i Heleny z Krzaczkowskich.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 25. czerwca br. o godzinie szóstej wieczór.

W sprawie klasztoru dobromińskiego odbyła się onegdaj konferencja wszystkich trzech władz galicyskich w rezydencji ks. metropolity. Ks. biskup Stupicki odjechał już do Przemysła, ks. biskup Juljan Pelesz udał się do Wiednia dla podziękowania cesarzowi za hojny dar na urządzenie rezydencji biskupiej w Stanisławowie, zaś ks. metropolita Sembratowicz z powodu restauracji pałacu swego wyjeżdża tego tygodnia do Uniowa.

Druga kobieta w Galicji, która złożyła egzamin dojrzałości w gimnazjum męskiem, uprawiający do studiów uniwersyteckich, jest panna Zofia Okuniewska, córka lekarza z Kimpolung. Egzaminowi temu poddała się ona dnia 20. bm. w tutejszym gimnazjum Akademickim. Przed osmiu laty złożyła taki sam egzamin panna Kummersberg. Ażby jednak kobieta mogła u nas na podstawie egzaminu dojrzałości uczęszczać na Uniwersytet, musi wprzód otrzymać na to pozwolenie Ministerstwa oświaty.

Wykład habilitacyjny. Dr. Ludwik Finkiel, były uczeń profesora tutejszej wszechszkoły dra Liskego, miał wczoraj o godzinie 12. w obec licznie zgromadzonej publiczności habilitacyjny wykład z historii powszechnej. Prelegent mówił o „polityce Rzymu w obec Grecji”. Wykład był pod każdym względem świetny, a prelegent zbierał zań hucznę oklaski.

Wycieczka do doliny lasu Krzywczyckiego odbędzie się w niedzielę dnia 28. a w razie niepogody 29. czerwca r. b. na dochód funduszu inwalidów, wdów i sierot Stowarzyszenia rekordzielników „Gwiazda”.

Mianowania. Ok. Sąd krajowy wyższy w Krakowie, zamianował praktykantów sądowych: Wincentego Łasko, Rudolfa Pelza, Jakóba Cwiertnia, Andrzeja Madejskiego i Józefa Jędrzejewskiego o bezpłatnymi asystentami dla swego okręgu.

Minister oświaty zamianował dra A. Pawliczka i Hermana Rumpa profesorami gimnazjum w Radowcach.

Na pogorzelnicy miasta Grodna i inne cele dobroczynne, odbędzie się dnia 5. lipca br. w ogrodzie pojeźnickim zabawa ogrodowa. Czytelnia akademicka w dniu tym zamierzała urządzić zabawę ogrodową na swój dochód, ale w obec szlachetnego celu odstąpiła od swego zamiaru. Nie wątpimy, że i inne Towarzystwa bez wyjątku pójdą za tym przykładem. W dniu tym opuści prasę drukarską „Festyn,” pismo ulotne humorystyczne, ilustrowane przez najcelniejszych naszych rysowników, którego redakcję objął p. Rodoc.

Honorowe obywatelstwo. Gmina miasta Cieszanowa, celem okazania wdzięcznej swej pamięci za liczne dowody życzliwości, gorliwą pracę około dobra miasta i chętną a bezinteresowną pomoc, odznaczyła honorowe obywatelstwem śp. Ignacemu Staraniewiczowi, b. starszemu geometrze i radnemu m. Cieszanowa, a obecnie kierownikowi

lwowskiego archiwum map, przy sposobności powołania go na to stanowisko do Lwowa. Dyplom wykonany artystycznie na pergaminie, spoczywa w równie pięknej akamitnej oprawie koloru bordaux ze złotymi ornamentacjami. Do księgi przy-mocowana jest na jedwabnym sznurze w srebrnej puszcze pieczęć m. Cieszanowa.

Festyn z loterją fantową odbędzie się dnia 5. lipca br. na górze Zamkowej, w celu pomnożenia funduszu pensyjnego dla wdów i sierot po członkach Stowarzyszenia wzajem. pomocy dyetaryjszów i urzędników galic. i W. Ks. Krakowski. Program, zawierający różne zabawy, gry towarzyskie i produkcje dwóch muzyk wojskowych, bogate i w cenne przedmioty zapozatrzona loterja fantowa, wreszcie szlachetny cel, na który ten festyn urządzony będzie, wszystko to powinno zacieścić publiczność do jak najliczniejszego wzięcia udziału w rzeczonyj zabawie.

Kolonja wykacyjna. Trzeci wykaz skladek na rzecz tychże kolonij pp.: Hr. H. Skarbek 12-30, Bobownikowa 3—, Kasyno miejskie 4—, Koronek 5—, rada Buszak 16-90, strzelec w restauracji pod „Bratnią zgodą” 2-28, przez redakcję *Kurjera Lwowskiego* 13—, dochód z jarmarku w Ogrodzie Miejskim 236-12, Artur hr. Gołuchowski 100—, starosta Biernacki 16—, dr. Fr. Hozard 5—, ks. Cz. Pogonowski 7—, strzelec z kawiar-ni wiedeńskiej 9-75, W. Boberski 1—, ks. Aktyl, dyr. szkoły żeńskiej PP. Benedyktynk ac. 50—, Razem 481 zł. 35 ct., razem zaś z poprzednio wykazanemi skladekami wpłynęła do tychże kolonij wykacyjnych łączna kwota 869 zł. 92 ct.

Przypominamy, że opłata za wakacjonistów placących wynosi 30 zł.; skladać ją można w biurze Tow. Pedagogicznego ulica Pańska 1. 9 we Lwowie.

Sposzone konie z wózkami pędziły wczoraj rano ulicą Zieloną i zdolano je zatrzymać dopiero na placu Bernardyńskim. Mianowicie J. Piotr Tomiła, ułan 8go pułku, mając przewieźć meble pułkownika na nowe pomieszkanie, przyjechał rano z wózkami pod tegoż dom, a wiedząc, że konie są lekliwe, stanął obok nich. Nie to jednak nie pomogło, gdyż sposzone konie powaliły Tomiła na ziemię, same zaś ruszyły w największym galopie ulicą Zieloną.

O skoniifikowanej broszurze dra Antoniego Dąbczańskiego p. t.: „Wyjaśnienie sprawy ruskiej”, o czem zresztą już wspominaliśmy, pisze *Gazeta Narodowa*: „Broszura ta ma swoją historję. Oczekiwał jej autor napisał ją był w roku 1849 w języku niemieckim dla poczenia Niemców o genezie tej sprawy, a następnie wydał ją po polsku, kiedy już reakcja była w pełnym rozkwicie. Autor zajmował wówczas wysokie stanowisko sądowe i ówczesny Rząd go za te broszurę sponsojował — ale broszury nie skoniifikował i rozszala się ona w wielkiej liczbie egzemplarzy. Odtąd temi dniami pojawił się dostawny jej przedruk bez żadnej zmiany i bez żadnych dopisków — cały jednak nakład zabrała ok. Prokuratorja państwa. Powody konfiskaty dotąd niewiadome”.

Ucieczka więźnia. Dnia 22. bm. około godziny 9. przed południem, zbiegł więzień Antoni Kisielewski z zewnętrznej roboty w cegielni Leisora Menkesa na Żółwce. Więzień ten odbywał karę dwu-letniego ciężkiego więzienia za zbrodnie kradzieży w tutejszym Zakładzie karnym. Tenże jest urodzony w Wieliczce, liczy lat 23, wzrostu małego, silnej budowy ciała, twarzy okrągłej, włosów i brwi ciemnych, oczu piwnych, nosa proporcjonalnego, ust małych, zębów zdrowych, brody i wąsów gołonych, mówi po polsku cokolwiek szepeliąc, wziął z sobą czapkę, drelchowe spłnie, kamizelkę z haliny, niebieską chustkę do nosa ze znakiem Z. K. na białem tle i bieliznę zakładową. W razie przydybania zbiega, uprasza się o odstąpienie go do ok. Zakładu karnego dla mężczyzn we Lwowie. (*Gaz. Lwowska*).

Memoriał do Ministerstwa sprawiedliwości przygotowują — jak się dowiadujemy — w kolach żydowskich prawników we Lwowie, z powodu systematycznego pomijania przy awansach, żydowskich praktykantów sądowych w Galicji wschodniej. Memoriał ten ma być włożonym przez umyślnie w tym celu wysłaną deputację cesarzowi, jakoteż pp. prezydentowi ministrów i ministrowi sprawiedliwości.

Wędrowka parasola. Nieznany jęgomosć, jadąc wczoraj dorożką, zgubił nowy parasol jedwabny, wartości około 10 zł. Parasol ten znalazł na drodze chłopak Jan Hanenwald, któremu jednak odebrał go greizlerunek Mozes Weinstein. Atoli chłopak, nie zadowolony takim przebiegiem sprawy, powrócił z matką do Weinstein, żądając oddania parasola, a to celem złożenia go w policji. Prze-myślny żyd, nie chce się rozłączyć z jedwabnym deszczochronem, dał chłopakowi stary zwyty grat, wzmawiając w niego, że to jest właśnie ów zgubiony parasol. Lecz chłopak nie dał się zblić z tropu, udał się na strażnicę policyjną i opowiedział całą historję. Revisor policyjny, p. Teichmann, udał się natychmiast do Weinstein, odebrał parasol i zdawało się, że sprawa skończona. Tymczasem po upływie godziny, w mieszkaniu p. Teichmanna zjawił się Weinstein ze starym deszczochronem w ręku i zaproszował agentowi, aby stary dał do policji, a nowy jemu oddać, za co on mu da 1 zł. Oczywiście funkcjonariusz policji na propozycję nie przystał, lecz autora jej wyprosił za drzwi, a następnie o całej sprawie zdał relację swej przełożonej władzy. Tak więc wędrowka parasola zakończyła się oskarzeniem o oszustwo i o namowę do nadużycia władzy urzędowej. Dobry interes!

Rakarnia miejska. Mieszkańcy ulicy Kleparowskiej wnieśli do Magistratu prośbę o przeniesienie rakarni w inne okolice miasta, motywując ją tem, że zakład ten zanieczyszcza w okropny sposób powietrze, utrudnia w wielkim stopniu podniesienie się ulicy i w ogóle obniża w bardzo znacznym stopniu wartość tutejszych realności. Magistrat, uznając słusność tej prośby, wydelegował komisję, która miała wyszukać inne miejsce na zakład rakarni, lecz, pomimo gorliwych poszukiwań, usiłowania komisji spełzły na niczem i nigdzie nie znalaziono miejsca bardziej odpowiedniego. Tak więc rakarnia będzie musiała pozostać w miejscu dotychczasowem, jeno że — jak się dowiadujemy — przy zgrzeblaniu padliny zaprowadzone zostaną takie ostrożności sanitarne, które wszelkim skargom raz na zawsze tamec położą.

Wycieczka do Podhorzec. W ubiegłą niedzielę udało się towarzystwo, złożone z 60 osób, przez Ożydów i Olesko do Podhorzec. Po zwiedzeniu zamku w Podhorcach i ruin w Olesku, powrócili uczestnicy wycieczki do Ożydowa, gdzie tańczono przez cały wieczór aż do chwili nadejścia pogody, który zawiózł „turystów” do Lwowa. Bawiono się ochotko i doskonale, dzięki swobodzie i harmonji w całym towarzystwie, zwłaszcza zaś dzięki uczestnictwu kilku pań, które pięknoscią swoją i dow-

cipem niezrównanym ożywiły i zachwyciły wszystkich.

Kapela „Harmonji” grać będzie dziś w środę o godzinie 6 1/2 wieczorem w Wysokim Zamku. Program: 1) „Krawiaki” marsz Piłska; 2) „Say” walec Müllökera; 3) „Arja i mizerere” z opery „Trubadur” Verdi’ego; 4) „Rococo” uwertura Titta; 5) „Gałązka” polka-mazurka Diamanda; 6) Poutpourri z pieśni polskich Knipła; 7) „Zapowiedź zabawy” polka-franc. Kralla; 8) Beureuth marsz eria.

Przyjemny dom. Lokatorowie kamienicy przy ul. Żółkiewskiej 1. 38 uskarżają się na mieszkające tamże towarzystwo muzykantów, którzy rozpoczynają próby o godzinie 5 1/2 rano i kontynuują je aż do wieczora. Mamyka ta przyprowadzić może nawet najzapalniejszych melomanów do rozpacz, a co dopiero ludzi, którzy dzień mają do pracy, a noc do spoczynku. Wich imieniu zapytujemy, kogo należy, czy też nie ma sposobu uwolnienia tych biednych od podobnej plag? Możeby można przy-najmniej ograniczyć czas owych prób piekielnych?

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z 23. czerwca. Skradziono w hotelu 1. 10 ul. Reytana poduszki, kołdry i 2 przedciertała znac. GB. wart. 15 zł., 3 kartki zast. Banku rubskiego i tytoniowej znac. FK. wart. 25 zł. — Zgubiono zast. kartkę 1.70658. Znalezione książkę do modlenia.

Kraków 23. czerwca. Ritterem i Stochlińskim we wczoraj już nowy akt oskarżenia zawiera 250 arkuszy. Obroncy dr. Ma-chalski i dr. Rosenblatt wnieśli do wyższego Sądu krajowego rekurs przeciw aktowi oskarżenia.

Łzak Halpern, utrzymujący pokątny zakład zastawniczy w Krakowie, skazanym został przez Magistrat za to przekroczenie w myśl §. 132 ust. przem. na grzywnę 200 złr., przyczem zakład ten został zamkniętym, a nadto odstąpiono ała tej sprawy Sądowi karnemu, celem wytoczenia sprawy Halpernowi o lichwe. Zakład ten wczoraj istniał pod 1. 12 przy ulicy Krakowskiej. Zastawione tam przedmioty zwrócone będą osobom w przeciągu dni 30 za opłaceniem 6%. Zwrócił się też Magistrat do Dyrekcji policji, by przez swoje organa zechciała czuwać, iżby Halpern nie otworzył znów podobnego „interesu,” jak w ogóle, by nie istniały podobne jaskinie, w których padał ofiarą najuboższy lud, a które były istniami magazynami odzieży, kosztowności itd.

(B. G.) Zegiestów, 21. czerwca. W tutejszym zakładzie kapielowym mało jest jeszcze osób, bo zaledwie około 60, a szkoda, gdyż pora obecna jak rzadko sprzyja kąpielom Popradowym. Dnie mamy gorące, pogodne, dopiero wczoraj pierwszy deszcz ochłodził przyjemnie powietrze. To też mimo tak małej dotychczas liczby osób, bawimy się doskonale, spacerując przed siebie w parku i po pobliskich wzgórzach leśnych, wycieczki w romantyczne góry, muzyka dość składowa, a nadewszystko wesołe życie towarzyskie, którego duszą jest lekarz zakładowy dr. Szczepański, — powodują, że chwile, godziny i dni mijają szybko, zostawiając najmlodsze wspomnienia i ukazując w perspektywie znów inne równie miłe, albo i miłsze jeszcze niespodzianki i zabawy.

W tych dniach urządził małe kółko naszą reunionek, i obiecuje sobie często uprzyjemnić wieczory tańcami, na których to wieczorków zaletą dodać należy, że postanowiono urządzić je bez żadnych przygotowań *ex abrupto*, i brać w nich udział w strojach codziennych.

Na najbliższe też dni układają się plany wycieczek tratwami po Popradzie i do pobliskich miejsc kąpielowych Lubnowi i Krynicy. — A propos tej ostatniej dochodzą nas wieści, że nieopatrznie, bo tylko bezpodstawnie pogłoski odpiarające doniesienia do dzienników ztamtąd, zaprzeczające rzekomoemu grasowaniu ospy, że zrobili wrażenie i stały się powodem, że zaczęto na serjo posądzać, czy w tych pogłoskach nie mieści się część prawdy? Odtąd jakkolwiek górami i lasami od Krynicy oddzieleni, mając jednak częste i pewne wiadomości, możemy interesowanych uspokoić zupełnie, gdyż stan zdrowotny w tutejszym zakładzie kąpielowym nie pozostawia nic do życzenia. Kogo więc te pogłoski do wyjazdu do Krynicy wstrzymywały, niechaj z całym spokojem jedzie, a ztamtąd niezapomni odwidzić naszego pięknego Żegiestowa.

Zakład nasz nie pozostawia nic do życzenia. Pomieszkania schludne i wygodne a liczne, niektóre z komfortem nawet urządzone: dwie doskonałe restauracje, rywalizujące ze sobą o pierwszeństwo i dwie również dobre cukiernie, — sala do zabaw bardzo obszerna, czytelnia zawierająca nie wiele, ale doborych dzieł, — a nadewszystko przepiękne kąpiele, w Popradzie, przy wyżej omówionym ożywieniu towarzyskiem i przy różnych przyjemnościach, o które zarząd, pamiętny swego obowiązku, niezmordowanie się stara. Wszystko to, składa się w całość, która największego pesymistę zadowolnić musi. — Temi dniami oczekują tu bardzo wiele gości, znaczna część pomieszkani napród już zamówiona; między innymi przybędzie w tych dniach dostojny wygnaniec, najprzew. ks. biskup Krasiński.

Kolonja 30. czerwca. Na podstawie szczegółowych i dokładnych informacji prostujemy nasze doniesienie, zawarte w nr. 132 *Dziennika Polskiego* o udziale ks. proboszcza w wyborach o tybu, że ks. proboszcz nie był głównym sprawcą wybory Blocha. Ks. proboszcz jest człowiekiem spokojny i roztropny i nie mieści się bezpośrednio do spraw publicznych. Faktem jest, iż ani wizyty p. Blocha ani p. Ryka nie przyjął. Pierwsza pogłoska o jego przechylaniu się na stronę Blocha powstała zjad, iż obaj panowie, mianowicie: ks. proboszcz i Bloch przypadkowo się zjechali w Słobodzie rungruskiej p. Szczepanowskiego w dniu imienin tegoż. Pogłoska ta nabrała większego prawdopodobieństwa, kiedy jakiś dowcipniś rozpuścił w obieg wiadomość — nie wiemy czy prawdziwa — że ks. Ł., którego tu uważają za powiernika ks. proboszcza, oświadczył się ze swoją sympatją i uznaniem dla p. Blocha, w którym ceni głęboką znajomość pisma sw. i talmudu i meską odwagę, jaką okazał, kiedy nie wahał się w parlamencie wiedeńskim wystąpić w obronie reżimów z Lissa Eszlar. Pod wrażeniem zaś owacyj, wyprawionych przez klikę Blochistów, które ks. proboszcz przyjął z podziękowaniem, publiczna opinja przyznającej w pierwszej chwili uważała go za głównego protektora p. Blocha, ale niesłusznie, gdyż ks. proboszcz tylko dlatego przyjął te owacje, że uważał za rzecz niebezpieczną narazić się zgrai upojonej wrzawieniem świeżo odniesionego zwycięstwa. Po dokładnem zbadaniu sprawy okazuje się, iż ks. proboszcz nie tyle czynnie popierał p. Blocha, ile raczej swoim niejasnym i dwuznacznym postępowaniem wprowadził w błąd wielu, którzyby inaczej byli oddali swoje głosy na Ryka. Dodać należy, iż nie powodował się w tej sprawie interesem lub wdzięcznością za jakieś usługi, tylko względami na przyszłe wybory do Rady miejskiej.

W Lubieniu bawi obecnie — jak się przekonujemy z przesłanej nam listy gośki — ogółem 124 rodzin, a 205 osób.

Cieszyn 20. czerwca. Na cel wsparcia przesładowanych wyborców — jak ogłasza *Gwiazdka Cieszy.* — nadesłał pan Bartmański z Kurowie 10 złr.; nieznamy z Bielska 3 złr.; nieznamy ze wsi niedaleko Bielska 2 złr.

Pastor Hönel w Białej, superintendent zborów ewangelickich w Galicji i Bukowinie, umarł 16. bm. w południe w wieku 76 lat. Pogrzeb jego odbył się we czwartek po południu w wielkim udziałem publiczności, na jaki sobie zasłużył.

W niedzielę 28. bm. odbędzie się w Górnych Lhotach pod Praszewą Zgromadzenie ludowe dla obrady nad następującemi przedmiotami: 1. Sprawa narodowa na Szląsku; 2. O pijaństwie i środkach przeciwko niemu; 3. O oszczędności i gospodarstwie. W razie niepogody odbędzie się Zgromadzenie w gminnej gospodzie w Górnych Lhotach. W tej samej niedzielę odprawione będzie na Praszewy o godz. 10. kazanie i nabożeństwo.

W Skoczowie zatałam się most na Wiśle pod cieżarem koła parowego, przewożonego 8 kołmi z Ustronia do Bielska. Kociół spadł pod most; jednemu koniowi połamało nogi i musiał być na miejscu zastrelony.

Wiedeń 22. czerwca. Trachtenberg, który zgłosił się do policji lwowskiej i oskarżył się fałszywie o popełnienie rzekomo w Wiedniu przez niego zbrodnie morderstwa, został przez Trybunał tutejszy za oszustwo (wprowadzenie w błąd władzy) na sześć miesięcy więzienia zasądzony.

Serajewo 21. czerwca. Według dokonanego właśnie obliczenia ludności liczy miasto nasze 27 tysięcy mieszkańców; z tych 15 tysięcy mahałtan. — Mieszkańcy tutejsi mają zamiar przedsięwziąć wielką wycieczkę do Buda-Pesztu dla zwiedzenia tamtejszej wystawy krajowej.

Samobójstwo. W dniu wczorajszym, około południa, wszedł na cmentarz Powązkowski w Warszawie — jak donosi *Kur. Pozn.* — młody, przyzwolnie ubrany człowiek, w towarzystwie dwóch pań. Na chwilę młodzieńiec oddalił się w stronę katakumb i zatrzymał się nad jednym z grobów. Stróż miejscowy sądząc, iż zrywa kwiaty, podszedł do niego z wołaniem, iż zrywa ich nie wolno. W tejże chwili młodzieńiec padł na ziemię. Kiedy się do niego zbliżono, już konał; przy nim leżała flaszczyka, w której były resztki płynu. Samobójca odniesiono do kaplicy pogrzebowej i natychmiast wdrożono śledztwo. Ze znalezionej karty na piersiach dowiedziano się, że samobójca nazywa się Józef Wojnarowski i jest podobno studentem Uniwersytetu.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(O-B) Teatr. Trzeci występ panny Wisnowskiej w roli Bianki w dramacie Feuilleta „Dwa światy” utwierdził nas w przekonaniu, które mieliśmy sposobność już poprzednio wyrazić. W grze panny Wisnowskiej obok niesterności w opracowaniu szczegółów, obok inteligentnego traktowania roli, obok świetnego zrzebienia słowa i pozy uderza brak głębszego uczucia i poezji. A dwa te pierwiastki muszą się złożyć koniecznie na odwrócenie tej postaci, jeżeli ona ma być sympatyczną. Olarta z tego przedstawia się nam jako anemiczna choroźliwa istota, która nie sympatuje, ale co najwyżej litość wywołuje może.

Co do gry na pierwszym miejscu postawić musimy p. Ruskowskiego. Pomimo, że w każdej roli musi on zwalczać wspomnienie znakomitej gry swych poprzedników, stoi zawsze na wysokości swego zadania, w oczach naszych robi na polu ról charakterystycznych kolosalne postępy; zewnętrznie i wewnętrznie wcielił się w indywidualność odzwierciedlającą przez się postaci, i potrafił zawsze zachować miarę i spokój. Właściwie używamy, stanie on się prawdziwą ozdobą naszej sceny; niechaj tylko tak dalej pracuje sumiennie i z zapalem jak dotąd. Pani Żelazowska zasługuje sobie za Ludwikę na słuszną pochwałę, której jej nie szczędzimy, zarzucając tylko, że w scenie z Oliwierem, w chwili napadu robotników, była stosunkowo słabszą. Za to wynagrodziła nas wyborą grą w scenie podsłuchiwania w akcie czwartym. Pani Aszpergerowa, jak uienniej pp. Żelazowski, Wołński, Walewski, Pieniążek i Wysocki, znani są już w swych rolach. P. Hierowski, który w ostatniej chwili zmuszony był zastąpić p. Zboińskiego, potrafił się utrzymać w nalożytym nastroju. Pani Piasecka była wcale dobrym pazikiem, a p. Piasecki należyte reprezentował starego Pigois.

(u) Wieczór na cześć Jana Dobrzańskiego. Sala „Sokola” przedstawiała wczoraj widok uroczysty. Ubrana kwiatami i emblematami stosownemi, zapożyczona po brzegi publicznością,

Przewodzonych uczono jego. Porządek egzaminu składał się z utworów, przystępnych dla wieku i stopnia dojrzałości fachowego wykształcenia słow. Utwory te zostały wykonane poważnie, bez oglądania się na sztuczny efekt, a więc bez kreacji lub transkrypcji, jednym słowem tak, jak je kompozytorowie do grania polecieli. Najefektywniej wypadła Webera uvertura do „Buryantów” na 4 reze i towarzyszeniem skrzypców i wiolonczeli, wykonana przy współdzieleniu dyrektora i p. p. Pistla (skrzypce), K. Wohlmana (wiolonczela) przez uczennice panna Gallasa. Końcowy numer programu Moschelesa koncert g-mol i II. część, z akompaniamentem 2-go fortepianu (dyrektor), odegrała wyznaczona uczennica z frazowaniem odpowiednim tej poważnej kompozycji. Na pochwałę zasługują panny: Hempel, Poludniowska, Linz i Sumper. Do najbardziej utalentowanych zaliczamy panna Smidowicz, szczególnie zaś panna Jaworską, w której grze podziwialiśmy wiele rozwiniętej techniki i głębokie uczucie. Egzamin powiódł się znakomicie i zjedną dyrektorowi szkoły ogólne uznanie.

Ruch stowarzyszeń.

Zebrań towarzyskie członków Towarzystwa prawniczego odbędzie się jutro (25. b. m.) o godzinie 6 1/2, wieczorem, w ogrodzie Stowarzyszenia „Frohnsin” (hotel Zorza). Przez cały wieczór będzie przegrany muzyka wojskowa. Dla urozmaicenia zabawy, postara się Komitet o urządzenie rozmaitych gier towarzyskich. Wstęp wolny dla członków Towarzystwa, ich rodzin i gości przez nich wprowadzonych.

Posiedzenie zwykłe Towarzystwa nauczycielskiego wyższych, odbędzie się w sobotę d. 17. czerwca o godzinie szóstej w sali fizyki szkoły realnej. Na porządku dziennym: 1. O lekturze greckiej i zmiatach w nich wprowadzonych przez prof. instruktora, ref. prof. K. Fischer; 2. Luźne komunikacje.

Towarzystwo chowu koni i wycieczki. W sobotę 20. bm. odbyło się walne zgromadzenie Tow. chowu koni i wycieczki, pod przewodnictwem J. E. Potockiego. Obecnych członków 25. Wniosek przewodniczącego zgromadzenia uchwalił powstanie pamięć zmarłych członków Tow.: J. Josiki i hr. Juljusza Dzieduszyckiego. Z odczytanego sprawozdania za rok ubiegły zastępuje na wzniesienie wiadomości, że reprezentacja miasta Lwowa, pomimo uznania użyteczności wycieczki, nie w r. b. tak samo jak w poprzedzającym, nie nadała przyznanej nagrody wycieczki. Ze sprawozdania kasowego wyjątkowo następujące cyfry: Dochody w roku 1884 wynosiły 4167 zł. 92 ct., wydatki 4440 zł. 92 ct., niedobór 273 zł. W roku 1883 niedobór wynosił 700 zł.; znaczna ta różnica świadczy o pomyślnym rozwoju Tow. Na wniosek komisji kontrolującej udzielono wydziałowi absolutnej za prowadzenie rachunków, oraz uznania dla sekretarza za gorliwe pełnienie obowiązków na tym wycieczki. Referent, bar. Adam Heydel, przedstawił sprawę bardzo ważną i pożądaną dla rozbudzenia w naszym kraju zamiłowania w konnej jeździe — tak znaną obecnie — a mianowicie sprawę przystąpienia do presburskiego Reitverbandu, którego celem jest propagowanie Herrensportu, tj. jazdy panów. W razie przystąpienia jeden biega na torze lwowskim będzie urządzony według propozycji Reitverbandu i z tego nagrodami. Zgodnie z wnioskiem J. E. namiestnika Zaleskiego, uchwalono zgromadzenie jednomyślnie, aby kwestję przystąpienia do Reitverbandu pozostawić do rozstrzygnięcia wydziałowi. Po dłuższej dyskusji nad kwestją subwencjonowania wycieczki tarnopolskiej, uchwalono nie dać w tym roku żadnej nagrody dla Tarnopola. Przy sprawozdaniu komitetu chowu koni, wskutek propozycji p. Garapicha, aby wnieść do Ministerstwa prośbę o przeznaczenie ogiera czystej krwi pierwszej klasy dla Galicji — uchwalono jednomyślnie wezwać delegatów, zasiadających w Komitecie dla spraw chowu koni przy Namiestnictwie, aby dołożyli wszelkich starań, celem uzyskania dla Galicji takiego ogiera. Z powodu, że dotychczasowy ten wycieczki na polach Janowskich jest już niemożliwy; zalecono wydziałowi, aby wypracował projekt zakupu około 500 morgów gruntu, odpowiedniego na ten wycieczki, w pobliżu Lwowa, i takowy przedłożyć walnemu zgromadzeniu, które zwolane ma być w początkach 1886 roku. Uchwalono następnie podziękować: Cesarzowi (przez powstanie) za dar 400 zł. (przeznaczono upoważniono przewodniczącego, aby o tej uchwale zawiadomił telegraficznie bar. Mondla, adiutanta cesarza); J. E. namiestnikowi, J. W. ks. Wirtemberskiemu i hr. Albertowi Ceternowi, za nagrody honorowe; Mar i hr. Potockiej, J. E. hr. Siemienskiemu-Lewickiemu i p.

Kalikstowi Ochockiemu, za nagrody, ofiarowane w pierwszym dniu wycieczki.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kupon od akcji kolei Albrechta płatny 1. lipca br. wypłacany będzie po 2 złr. w srebrze od 250 w następujących instytucjach finansowych: we Wiedniu w w. k. uprz. austr. Zakładzie kredytowym ziemskim; w Berlinie w Banku niemieckim; w Frankfurcie nad Menem, w niemieckim Banku związkowym (deutsche Vereinsbank) i firmy Erlanger i Synowie; w Monachium u Józefa Hirsha. Za granicą nastąpi wypłata w markach niemieckich podług przeciętnego ich kursu tutejszego. Od 15. lipca br. poprzedzającego będzie wypłata kuponu wyłączone w w. k. uprz. austr. Zakładzie kredytowym ziemskim we Wiedniu.

Na wystawie do Pesztu wysłał Wydział krajowy po egzaminach z końcem lipca b. r. trzech profesorów i kilkunastu uczniów ze szkoły leśnej.

Na wystawie do Warszawy wysłał Wydział krajowy prof. szkoły dąbalskiej p. Pańkowskiego; na wystawę do Pesztu dyrektora Zakładu dąbalskiego Lubomirskiego i p. profesorów Pańkowskiego i Rybskiego z sześciu uczniami. Do tej wycieczki urządzonej na koszt kraju, przyjechało się 20-tu uczniów szkoły dąbalskiej na koszt własny. Prof. Rybski ogłosił zaczął wrażeń swoje i uwagi zebrane na wystawie peszteńskiej w czasopiśmie „Rolnik”.

Filia Banku dla królów koronnych ma, jak wiadomo, powstać w Temeswarze. Kupcy tamtejsi postanowili postarać się o jej założenie, lecz pod warunkiem, jeżeli Bank zgodzi się na znaczniejszą teje dotację. W takim razie mowa będzie bezwzględnie zawartą.

Przegląd polityczny.

Lwów 24 czerwca. Znana konferencja opozycji w Wiedniu, o której obszernie sprawozdanie zamieściliśmy we wczorajszym numerze, i o której mówimy dziś w artykule wstępnym, jest na porządku dziennym rozpraw w dziennikach przedlitawskich. Jakiego rodzaju są ich uwagi, nie trudno odgadnąć znaną zaprzyntowania i przekonania, jakich broni odnośny organ. A więc przedewszystkiem naczelny organ opozycji, *Neue fr. Presse*. Jest ona naturalnie arcyzdolona z uchwala konferencji, według niej „zgoda i harmonia, jaka się w uroczysty sposób objawiła na konferencji, winna każdego uczciwego Niemca napawać szczerą radością”. „Znaczenie konferencji” — majęcej dalej organ fakcyjny — nie należy w jedynym słowie (?) wyborze komitetu, który się ma zająć przyszłą organizacją opozycji, ale w tem, że podczas obrad nie objawił się nawet cień zasadniczej różnicy między zaprzyntowaniami pojedynczych członków opozycji. Gdzie jest — woła z emfazą *Neue Presse* — w Austrii drugie stronnictwo, któreby się mogło odważyć obradować w prawie publicznej konferencji nad kwestjami, które z natury swej zdolne są wywołać jak najgłębsze sprzecznosci, gdzie jest stronnictwo, któreby z takiej konferencji wyszło odmlodzone, wzmożone, że świeża siła do świeżej akcji? Takim potokiem słów chce organ fakcyjny ośnić swych czytelników, obalamac ich i otumanic.

Wiener Allg. Ztg. rozpoczyna rzeź o konferencji następującimi słowy: „Gdyby jeszcze potrzebą było dowodu, że wszystkim posłom niemiecko-liberalnym należy się przydomek dobrych Austriaków, wówczas dostarczyła go ostatnia konferencja: uchwalono bowiem na razie nie nie uchwałać, zadowolnić się prowizorium — jestto hold złoty pierwszy i najwycześniejszy „austriackich idei państwowych”, mianowicie torji odraczenia. Słuszna ta uwaga charakteryzuje dosadnie znaczenie konferencji opozycyjnej. *Wien. Allg. Ztg.* nie wierzy w powodzenie pracy wybranego Komitetu.

Ministerjalny *Fremdenblatt*, sympatyzujący z niemiecką opozycją, omawia stosownie do swego dwulicowego stanowiska w sposób niewyrazny, niejasny, dwuznaczny znaczenie uchwala konferencji. Unosi się nad słowami Seharschmida pełnymi prawdziwego patriotyzmu austriackiego i życzliwy sobie widzieć opozycję nadal zjednoczoną — jeśli ta nie chce zamknąć sobie drogę na zawsze.

Stara *Presse* konstatuje, że konferencja nie rozwiązała kwestji przyszłej organizacji opozycji i nie spodziewa się innego rezultatu po następnych obradach, majęcych się odbyć pod ogniem działowym politycznej kampanji. Zdaniem jej w jednym Klubie, jakakolwiek by był ohrzozony nazwa, nie ma miejsca dla partji, która obejmując całą skalę zaprzyntowań, któraby mogła pośredni-

czyć np. między p. Chlumetzky'm a p. Piekertem.

Barżo słusznemi wydają nam się uwagi praktycznej *Politik*, która uchwala odraczącą konferencję porównuje z uchwala odraczącą, nie nie stanowiącą, *non liquet* areopagu rzymskiego. *Parturient montes... i* w wielkiej chmurze... oto według *Politik* charakterystyka uchwala konferencyjnych. „Gdy w r. 1879”, pisze organ klubu czeskiego, „ukończono wybory, zebrała się cała lewica w Lincu, i nie mając jeszcze żadnego powodu, nie mając nawet mowy tronowej, nie znając dokładnie przyszłej większości nowej Izby, uchwalila walkę na noże przeciw Ministerstwu T a a f f e g o. Teraz gdy Ministerstwo rozpoczyna siódmy rok swego żywota, gdy większość wyszła zmocniona z wyborów, gdy w tysiącnych mowach i niezliczonych artykułach denuncjowano czarne plany obecnego systemu przeciw Austrii i Niemcom — teraz konferencja nie innego nie może zrobić, jako droczyć swą uchwala, Drastyczniejszego flaska nie można sobie wyobrazić”. W końcu oświadcza *Politik*, że jest to w zasadzie obojętne dla autonomistów, jak się ukształdaje opozycja. Centralizm i germanizacja są w Austrii ideytywne i równie szkodliwe dla autonomistów. Czy więc opozycja wależy w jednym czy w dwóch klubach, zawsze będzie nas zwalczała”.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że kandydatura jednego z posłów czeskich na prezesa Izby poselskiej ma najzupełniej zapewnione poparcie Rządu, który chce widzieć na krześle prezydalnym większą, niż na poprzedniej sesji energję.

Pisma moskiewskie donoszą o oddaniu pod sąd Lisiańskiego, który zabił w przeszłym miesiącu agenta policyjnego Fesienkę w Charkowie podczas odbywanej u niego rewizji.

Nowosti dowiadują się, że emir Abdurrahman skontentował w Turkieście afgańskim prawie wszystkie swoje siły wojenne i objął ich bezpośrednie kierownictwo. Centrum wojsk znajduje się w Czarszambe, o 75 wiorst od Majmene na drodze do Heratu. W korpusie tym znajduje się piętnaście przez Rząd indyjski podarowanych dział, tudzież 3.000 karabinów szybkostrzałowych. *Nowosti* zwracają uwagę, iż siły te skierowane są przeciw Rosji. Zagrażają one komunikacji forpoentów rosyjskich w Pendźdehu, Murtczaku i Zulfikarze, tudzież stoją na przeszkodzie ewentualnemu zbliżeniu się wojsk rosyjskich ku Amu Darja. *Nowosti* sądzą, że podobne nagromadzenie wojsk w pobliżu posiadłości rosyjskich tudzież chanata bucharskiego musi wywołać konieczność odpowiednią akcję obronną ze strony Rosji.

Nord. Allg. Ztg. rozpyta się w frazesach górnolotnych nad projektem króla Alfonsa zwidzenia miejscowości, dotkniętych cholera i rozprawia o tem, jakoby o rzeczy niezwyčajnej i niebywałej dotąd. Przykłąd króla rozumie się sam przez się. Czy organ kanclerza niemieckiego nie wie o tem, że i inni monarchowie przedawali wzorem w podobnych wypadkach. Ze względu na niepewne polityczne stosunki w Hiszpanji, musi król przyswieszczać wszelkimi enotami obywatelskimi, w własnym swoim interesie, jeśli już nie z pobudek czysto moralnych.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 24. czerwca. *Wiener Ztg.* ogłasza: Cesarz udzielił wice-przydłentowi galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu Jorkaschowi-Kochowi krzyż komandorski orderu Leopolda.

Wiedeń 24. czerwca. Według *Fremdenblattu* przybędzie cesarz niemiecki, w powrocie z Gasteinu do Ischl 5. lub 6. sierpnia, celem złożenia wizyty anstrjackiej parze cesarskiej.

Praga 24. czerwca. Piętrzymka do Welehradu, przypadająca na 28 i 29 bm. została z powodów sanitarnych wstrzymana. W miejscu odpostowem mają się objawiać choroby zakaźne.

Rzym 24. czerwca. Na najbliższym konsystorzu będzie także mianowany kardynałem arcybiskup koloński.

Madryt 24. czerwca. W Korteżach oświadczył minister spraw wewnętrznych, że zarządzi szczepienie cholery, jeżeli fakultet medyczny tego zażąda.

Parý 24. czerwca. Urzędowanie ogło zono, że francuskim posłowi w Tunisie przyznana jest władza Republiki, i że poddane mu są komendy wojskowe i administracja cywilna.

London 24. czerwca. W obu Izbach zawiadamiają Granville i Gladstone, że Salisburj objął prezydenturę gabinetu i udał się do królowej w Windsor. Chaplin mianowany kanclerzem księstwa Lancaster.

Madryt 24. czerwca. Wczoraj było tu 3 wypadki śmierci na cholera. Nikt nie zachorował. Delegowani madryckiego stanu handlowego, żądają od króla zniesienia dekretu, stwierdzającego wybuch cholery w stolicy, okoliczność ta bowiem oddziaływała szkodliwie na handel. Król odpowiedział, że niestety istnieje cholera w Madrycie, skutkiem czego nie może on cofnąć wydanego dekretu.

Aleksandria 24. czerwca. (Doniesienie Biura Reuters). Słychać, że trzy pułki angielskie, powracające z górnego Egiptu, zatrzymają się prowizorycznie w Aleksandrii.

Hamburg 24. czerwca. W Banku państwowym wykryto ubytek 200.000 marek. Podejrzanie pada na 2 cudzoziemców, z pozoru sądząc, Anglików, którzy byli przedwczoraj także i w innych bankach.

Rzym 24. czerwca. Izba przystąpiła do tajnego głosowania nad budżetem przychodów. Pentarchicna i skrajna lewica, nie chcąc głosować, nie przybyła na posiedzenie. Rezultat głosowania został unieważniony, nie było bowiem dostatecznej liczby deputowanych, wymaganej prawomocności uchwały.

Parý 24. czerwca. Dekret rządowy oznacza zakres działania francuskiego posła w Tunisie w ten sposób, że posel ten jest wyłącznym pośrednikiem pomiędzy Tunisem i Rządem francuskim.

Parý 24. czerwca. Obrzęd pogrzebowy Courbeta odbył się w gmachu Inwalidów.

London 28. czerwca. Dzienniki konserwatywne zamieszczają rzekomo autentyczną listę członków nowego gabinetu. Według tej listy Cranbrook, prezesem Rady stanu; Harrowby, kanclerzem pieczęci; ks. Richmond, ministrem handlu. Reszta znanych już członków nie wlega żadnej zmianie. Dziś prawdopodobnie ustąpi formalnie gabinet Gladstone'a.

Wiadomości giełdowe.

Lwów 24. czerwca. (Z Izby handlowej). I. akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika a 200 złr. 250 — do 253 —, Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 230 50 do 233 50. Banku hipot. galic. 284 — do 288 —, Banku kred. gal. 230 — do 235 —, II. Listy zastawne na 100 złr. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 5% 99 50 do 100 50, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4% 90 75 do 92 25, Tow. kred. gal. ziem. 5% 99 50 do 100 50, Tow. kred. gal. ziem. 4% 88 30 do 89 30, Banku krajowego 4 1/2% — a 91 50 do 92 50, Banku hip. gal. 6% 101 35 do 102 35, Banku hip. gal. 5% 96 70 do 97 70, Banku hipot. gal. z 5% prem. 98 70 do 99 70, III. Listy dłużne za 100 złr. Galic. zakł. kred. włośc. (dawniej 6%) 3% w. a. w likwid. 57 — do 59 —, Gal. zakł. kred. włośc. (dawniej 5%) 2 1/2% w. a. w likwid. 57 — do 59 —, Ogól. rol. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los w l. 13 — do —, IV. Oblig. za 100 złr. indemnizacyjne galic. 5% 101 50 do 102 50, Komunalne gal. Zakład kredytowy włośc. (dawniej 6%) 3% w. a. w likwid. — do —, 3% Oblig. komun. Banku krajowego I. emisji 97 — do 98 —, Pożyczki krajow. z roku 1873 6% 102 75 do 104 —, Pożyczki krajow. z roku 1883 9% 75 do 91 75, Losy miasta Krakowa 17 — do 19 —, Losy miasta Stanisławowa 23 50 do 25 50, V. Monety Dukat holenderski 5 78 do 5 83, Dukat cesarski 5 81 do 5 91, Napoleonod 9 31 do 9 41, 20-imperjal rosyjski 10 12 do 10 23, Rubel rosyjski srebrny 1 54 do 1 64, Rubel rosyjski papierowy 1 24 1/2 do 1 26 1/2, 100 marek niemieckich 60 70 do 61 30, Srebro za 100 złr. — do —, Kupony w srebrze za 100 złr. — do —, Pierwsza z cyfer wszystkich pozycji znaczny: „płaca”, druga „ładająca”.

Wiedeń 24. czerwca. godz. 10. min. 40. Akcje kredytowe 288 60, Anglo-Austr. 98 25, Akcje banku Unioń. 78 50, Kolei Karola Ludwika 252 50, Połudn. 137 75, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, 4 1/2% Galicyjski bank krajowy 91 75, Oblig. 4 1/2% pożyczki krajowej z roku 1883 90 50, Losy z roku 1884 —, Napoleonod 9 35 1/2, Rubel papierowy 1 25 1/2, Usposobienie: ciche.

Nafta. Wiedeń: dnia 24. czerwca: 13 75 do 14 —, Brena: 7 25 do —, Hamburg: 7 10, na czerwiec 7 10 na sierpień-wrzesień 7 40, Antwerpja: na czerwiec 18 —, Nowy-York: 7 1/2, Filadelfja: 7 1/2.

NADESŁANE.

Atlas czarny i biały met po 75 ct. metr żr. 9-90 (w 18 rozmaitych gatunkach) rozsyła na pojedyncze suknie i w eitych sztukach, wolny od ota, do pomieszkania. Skład fabryki jedwabów G. Henneberg (król. liverant) w Zurichu. Próbkę odwrotną pocztą. Listy do Szwajcarii kosztują 10 cent

Apteka RUCKERA we Lwowie poleca (1) Specjalności i środki uniwersalne francuskie inne, jak przez nią jak przez inne firmy ogłaszane.

AUGUST SCHELLENBERG
we Lwowie
poleca
Najlepszy
PORTLAND CEMENT
w beczkach po 167, 100 i 50 kilogramów jakoteż
KUFSZYNSKIE WAPNO HYDRAULICZNE.
Najtaniej!

Dr. SMOLEŃSKI
ordynuje 1884 4-0
w Jaworzcu (Szląsk).
NADESŁANE.
Sokole dnia 11. maja 1885.
Wielmożny Pan Henryk Blumenfeld aptekarz we Lwowie.
Wielmożny Panie! Upraszam ponownie o przysłanie 1 butelki syropu z podoforsianu wapna wyrobu W. Pans za pobraniem poczt. i składam najszczerze życzenia za tak słizny wyrób twojego lekarstwa.
Z szacunkiem
Stefan Milkiewicz.
Sokole poeta Chrewt.

OGŁOSZENIE TYMCZASOWE.
W sobotę d. 27 Czerwca 1885 r.
otwarta zostanie w salach „Domu Narodnego” przy placu „Kastrum” na krótki czas największa w Europie
Historyczna Wystawa
figur woskowych
podobna
do M. Donssota Panopticum w Londynie.
Między licznymi po mistrzowsku wykonanymi dziełami, najbardziej odznaczają się plastycznymi sensacyjna grupa, złożona z 50 figur naturalnej wielkości, przedstawiająca
Munkaczego:
Chrystus przed Piłatem
wykonana przez pp. Beno i Rivier, profesorów paryskiej akademii sztuk pięknych.
Blizsze szczegóły doniosła afisz w dniu otwarcia wystawy. Zwidzać można codziennie od 10-12 godzin przedpołudniem i od 5-10 wieczór.
Wstęp od osoby 40 ct.
Wojskowi od feldbawia niżej, tudzież dzieci płacą połowę.
Z największym szacunkiem
Louis Vettef.

Instrumenta!
Uwładzaniom niniejszem, że w tegoroczny jarmark w Ulaszkowach wysłałem mój wyrobu Harmonium, z czego też PP. Organisci, Nauczyciele muzyki i śpiewu korzystają zechca.
1890 2-3

Jan Stwiński
pierwszy założyciel fabryki Harmonium we Lwowie.
Główna wygrana 100.000 złr.
LOS
loterii Budapeszteńskiej wystawy
po 1 złr.
11 losów za 10 złr.
13 sprzedaje
WE LWOWIE
AUGUST SCHELLENBERG
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY.

Do dzisiejszego numeru dołączamy kupon z Księgarni polskiej na zamowienie Uniwersalowskich Szlossera i Hagena.

K.A.W.A
M. MAJONICA
w Tryeście 1895 4-0
rozsyła w pakietach pocztowych 4 1/2 kilo, netto, z ocenieniem, wolne od potra i franco w opakowaniu, zatem bez wydatków dla odbierającego. za pobraniem pocztowym: **Kawa** dla służby, wydatna... kilo złr. 1.15
Rio, delik., mocna, czyst. sm. — 1 25
Jawa, zielona, godna polecenia — 1 48
Złota Jawa, wiele szlach. jagód — 1 63
Mendo, brązowa, wielkoziarn. — 1 60
Ceylon, plant. bardzo delik. — 1 60
Tea, wielkoziarn. najsz. gat. — 1 65
Kawa perłowa, najdelik. gat. — 1 80
Jawa perłowa, najdel. ulub. — 1 50
Mocca, prawdziw. arabska... — 1 74

Woda mineralna CZIGIELKA
z świętego czerpania nadechodzi co tydzień 2 razy do składni rozselekowego
ALOJZEGO MUSZYŃSKIEGO
w Grybowie.
Opis i wskazania bezpłatnie.

Stan osłabienia,
północne, baszności piciowa, osłabienie u młodszych (skutki onanji) leczenia u młodszych i starszych mężczyzn trwale pod gwarancją słynne w całym świecie preparaty **Miraculo** wyższego sztabowego lekarza dr. Müllera. — Cena 3 złr. 10 ct., pocztą 25 ct. więcej. Starszego sztabow. lekarza dr. Müllera
Wstrzykiwanie Miraculo
jakoteż pigułki leczą bez niebezpieczeństwa, i lotu każdy wpływ cewki moczowej trypra (upływ biały) w kilku dniach, nawet w wypadkach przedawnionych, kiedy żaden inny środek nie pomoże, gruntuwnie i bez zgubnych skutków. — Cena 1 złr. 60 ct. pocztą składow. — o 20 ct. więcej. 1521 0-8
Dostać można tylko u Maksymiliany Schneda w aptece pod godłem św. Jerzego w Wiedniu, 5 dzielnic, Wimmergasse, dokąd listownie należy się odnieść: — Skład we Lwowie w aptece Piotra Mikolascha.

Sklepy własne: **HOTEL EUROPEJSKI** i ulica Halicka **RÓG WALOWEJ.** Filia: **W KRAKOWIE** SUKIENNICZE 1. 20.
Jan Innatowicz
NIGRETINA
Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałą i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. — Cena 1 złr.
Środki do wywabiania plam:
Odnalnia, wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, mleka, pleśni i t. p. — 25 cent. Benzolina wywabia plamy tłuste, polakstowe i mazowie 20 i 30 cent. — Etilina, wywabia plamy z farbu od podłogi, flakon 25 cent. — Jawelina, wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 20 cent. — Oksalina, wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu. Brazylina, materje czarnej wyplowie i poplamione prane w Brazylinie odzyskują pierwotny kolor i polski pakiet 5 cent. — Quilaju, do prania wełnianych i jedwabnych materji, pakietek 6 cent. — **Mydło żółciane**, do wywabiania plam zastarzałych szt. 25 ct.
Najprzebiejniejsze czernidło glicerynowe
pachnące do obuwia, daje piękny połysk, niekiedy skórę i chroni od pękania, pudełko po 10 i 20 cent. 1497 10-0
Smarowidło litewskie
do obuwia i skór, niekiedy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko po 50 cent. i 1 złr.
Atrament czarny kampszowy
nie plesnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 15, 25, 30 i 50.
Farby do stempli
niebieska, fiołkowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 50 cent.
Atrament do znaczenia bielizny bez gumy flaszka 30 cent.
Powyższe wyroby za cenne i doskonałe własności zostały wyszczególnione szcścioma medalami zasługi.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
we Lwowie, 1845 5-12
przy ulicy Grodeckiej pod l. 22,
zapraszają uprzejmie do zwidzenia swego składu maszyn i narzędzi rolniczych, który w tym roku z powodu wybudowania nowych magazynów znacznie powiększony został i polecają na obecny sezon:
oryginalne ameryk. grabiarki „Hollingsworth” i „Tiger”,
kosiarki i żniwiarki
najpraktyczniejszych i najnowszych systemów,
lokomobile i parowe młocarnie
znane z nieprzeciętnej konstrukcji i wykonania po nader zniżonych cenach. Wielki wybór **garniturów młocarnianych, kłopotowych** systemu cępowego lub sztyrowego z przyrządami do czyszczenia zboża lub bez tegoż stałe, do ustawiania pigiowego lub na dole i przawozowe.
Młynki do czyszczenia zboża i trawy i t. d.
Ilustrowane katalogi gratis i franco.
Skład komisowy mają pp. L. & S. CZEKONSKI w Czortkowie.

COGNAC
(Koniak) kuracyjn;
Fine Champagne
z najslawniejszych domów w Cognac
Salgnac et Comp. 10 letni flasz. złr. 2 50
Bouteau et Comp. 15 „ „ „ 3 —
Meukov et Comp. 20 „ „ „ 3 50
„ „ „ Carte d'or 25 „ „ „ 4 —
Bouteau et Comp. 25 „ „ „ 4 50
Salgnac et Comp. 30 „ „ „ 5 —
WINA
stare tokajskie, zieleniaki, bordeaux, reńskie i szampańskie z najslawniejszych piwnic polecają handel
St. Markiewicz
we Lwowie, w Rynku l. 42 i
Sadłowski i Markiewicz
we Lwowie, w Rynku l. 23.
Austrjackie Losy Czerwonego Krzyża
Główna wygrana
100.000 złr. w. a.
Węgierskie Losy Czerwonego Krzyża
Główna wygrana
50.000 złr. a. w.
sprzedajemy poniżej kursu dziennego
SOKAL i LILLEN
Dom bankowy i kantor wymiany.
Polecenia z prowincji wykonujemy bezwzględnie bez doliczenia prowizji także za zaliczka.
1885 0-0 5

FKNAUER I SYN
W największym wyborze
Portjery jutowe
Wielkie

Przybędziesz do raju i kiedy?
Ach! błagam Cię.
Gimnastyka pokojowa
jako środek leczniczy

Największy wybór
towar doborowy
z pierwszorzędných fabryk
Nowość!
Napejże pożywno orzeźwiająco

pościelen, stołowej bielizny, chusteczek do nosa, ręczników białych
i z kolorową bordurą, pończoch, skarpetek, pończoszek dziecięcych

połącza
po stałych najniższych cenach
F. S. BARDASZ
we Lwowie.

Skład fabryczny farb,
lakierów, peksteńców, produk-
tów chemicznych, oraz hand-
lowi matorjałów.
HUBNER i HANKE
we LWOWIE.

Do wydzierżawienia
od 1. lipca b. r.
folwark Tucznia,
oddalony o 2 mile od stacji kolejowej

Piotr Kadajski
w Czerniowcach ulica Raska 1. 9.
Sasów
(obok Złoczowa)
Zakład wodolecznicy

STACHIEWICZ I ABRYSOWSKI
BAZYLEGO TOWARNICKIEGO Następcy
we Lwowie, Rynek 1. 32
polecają w najobfitszym wyborze po najumiarkowańszych cenach:

OGŁOSZENIE.
Mamy zaszczyt podać do wiadomości ogólnej, że urządziliśmy skład
główny od niepamiętnych czasów znanej wody bilskiej

Farby olejne
zupelnie do użycia gotowe do
malowania drzwi, okien, podłóg, ścian i

Kuracja wiosenna!
Przezwil gośćcowi
Wilhelma
Przezwil reumatyzmowi
antiarthrytyczna i antireumatyczna
herbata do czyszczenia krwi

Un professeur de langue fran-
caise, né et élevé
à Paris, favorablement connu à Léopol,
partirait volontiers à la campagne pendant
les vacances, en qualité de précepteur.

OGŁOSZENIE.
W uzupełnieniu powyższego inseratu Dyrekcji przemysłowej M. ks.
Lobkowicza, oświadczam Szanownym pp. odbiorcom miejscowym i zamiejso-
wym, że wszelkie zlecenia w zakresie mego handlu wchodzące, jak najpuk-
talniej i najrzetelniej załatwiać będę, ręczę za najwyższe napotnianie.

Przyrządy piwniczne:
szpanity i csopy do beczek,
orki do butelek,
kapsle do butelek,

Kuracja wiosenna!
KONKURS.
Wydział Rady powiatowej w Bóbrce rozpisuje niniejszem
konkurs na posadę urzędnika koncepcyjnego obznajomionego
z praktyką przy władzach autonomicznych, z płacą miesięczną
40 zł. w. a.

Księgarnia K. LUKASZEWICZA we Lwowie
plac Marjański, Hotel Żorża,
oficje zaopatrzone w najświeższe nowości polskiej, niemieckiej i francuskiej
literatury, dzieła w kosztownych oprawkach, stosowne na upominki, książki obraz-
kowe dla dzieci i młodzieży, dzieła poważne z wszystkich gałęzi wiedzy ludzkiej,

LOSOWY wystawy
Buda-
peszteńskiej po 1 zł.
11 losów 10 zł. 4000
trafnych.
Główna trafna
100.000 zł.
w kwocie 99.000 zł.
LOTTERIE-VERWALTUNG
der 1885er Budapest. Landes-Ausstellung.
BUDAPEST, Andrássystrasse 48.

Choroby nerwów.
Co to są nerwy?
Nerwy są włóściwymi pośrednikami każdego
uczucia, one odbierają wszelkie wrażenie ze-
wnętrzne i udzielają ich nam. Jak różnorodne
są przyzwy, tak rozmaite są objawy chorób
nerwowych.

Choroby nerwów.
Dr. Wrana proszek peruwiański
(wyrobiany z ziół peruwiańskich).
za nieszkodliwość ręczy się.
Cena jednego pudełka wraz z dokładnym przepisem 1 zł. 80 cent. w. a.

SZPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° z ROŚLINY
MATICO
GRIMAULT I K°, APTEKARZE
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny
Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat
kilku na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim
czasie najuporczywsze rzeżączki.

OGŁOSZENIE.
Przy urzędzie gminnym król. wol. miasta Bełza jest d
obsadzenia posada
lekarza miejskiego

Choroby nerwów.
Dr. Wrana proszek peruwiański
(wyrobiany z ziół peruwiańskich).
za nieszkodliwość ręczy się.
Cena jednego pudełka wraz z dokładnym przepisem 1 zł. 80 cent. w. a.

Choroby nerwów.
Dr. Wrana proszek peruwiański
(wyrobiany z ziół peruwiańskich).
za nieszkodliwość ręczy się.
Cena jednego pudełka wraz z dokładnym przepisem 1 zł. 80 cent. w. a.

Materje na ubiory
tylko z dobrej trwałej wełny owczej, dla mężczyzn średniego wzrostu
3.10 metrów (za złr. 4-96 w. a. z dobrej wełny owczej;
na " " " 3. — " " " lepszej wełny owczej;
jeden garnitur " " " 10- " " " delikatnej wełny owczej;
" " " 12-40 " " " całk. delikatnej wełny owczej.

Leczącym się środkami
elektro-homeopatycznymi
metody i wynalazku 1533 12-0
hrabiego Cezarego Mattei
oznajmia się niniejszem, że dotąd na całą Galicję i Wiel-
kie ks. Krakowskie jedynie upoważnionym przez hrabiego
Cezarego Mattei depozytariuszem rzeżonych środków jest